1

2024年 9月定例運営委員会議事録

9月 22日（日）10：00～12：00 オンライン開催

議 長： 大澤委員、書記：坂井委員

運営委員： 〇石井、〇大澤、〇坂井、〇高橋、〇竹内、〇福山、〇増子、△宮越、〇安田

監 事： ×島村、○土屋 （○：出席 △：委任 ×：欠席）

１．報告事項Ⅰ

会員動向（2024年 9月 1日現在）

 【湘南】 【県央】 【ベイサイド】 【多摩・田園】 計

42 30 31 31 134（Eグループ参加会員 121名）

入会者 ：山下 純 氏（多摩・田園）

２．協議事項

(1) 運営委員会業務のサークルスクエア活用提案

竹内委員よりサークルスクエアの様々な機能のうち、運営委員会業務に活用できそうな機

能、およびそのメリットの説明と提案があった。

①書類の保管、②グループメール（メーリングリスト）、③会員名簿の管理、④総会の

出欠と議決権行使、⑤会計、の 5項目に亘るもので出席者で概要を確認した。

結論

①から③は導入の方向で検討する。具体策は HPサークルに委ねる。

④と⑤は現在の作業で問題ないので、サークルスクエアには移行しない。

３．報告事項Ⅱ

(1) 地域ごとのサークルスクエアメンバー登録状況

地域 登録済 会員数 メンバー登録済％

湘南 33 42 79%

県央 19 30 63%

ベイサイド 20 31 65%

多摩・田園 25 31 81%

全体 97 134 72%

竹内委員より上表の通り登録状況の説明があった。

 スケジュール表はカレンダー形式で配布、印刷する方法がみつかった。

(2) 会員の年齢構成データを運営委員で共有した。

 平均年齢（2025年４月時点の予測）

湘南 78.2歳  県央 78.7歳  ベイサイド 82.1歳  多摩・田園 78.0歳

全体 79.2歳

 高齢化が進んでいる。75歳以上の会員が 8割を占める。

 現在、入会時に生年月日の記入は必須ではないが、全員のデータを把握したほうが良い

2

のではないかとの意見があった。

(3) 本年度の年会費未納者につき石井委員より報告があった

9月 21日現在 ベイサイドで 2名、多摩・田園で 1名、合計 3名が会費未納である。

４．次回予定

運営委員会 開催日時：2024年 11月 24日（日）10:00～12:00（オンライン）

  議長：坂井委員、 書記：高橋委員

以上